山西省医疗保障局办公室文件

晋医保办发〔2025〕7号

山西省医疗保障局办公室

关于印发《医疗保障行政检查裁量权基准实施

办法（试行）》的通知

各市医疗保障局，局机关各处室，直属各单位：

为确保医疗保障行政检查裁量权行使，规范行政检查行为，

促进依法行政，根据《中华人民共和国社会保险法》《医疗保障基

金使用监督管理条例》等法律法规和有关规定，结合我省实际，

制定《医疗保障行政检查裁量权基准实施办法（试行）》，现印发

给你们，请遵照执行。

1 2 1

山西省医疗保障局办公室

2025 年 7月 23 日

(此件主动公开)

1 3 1

医疗保障行政检查裁量权基准
实施办法（试行）

第一条 为确保医疗保障行政检查裁量权的行使，规范行政

检查行为，促进依法行政，保护公民、法人和其他组织的合法权

益，根据《中华人民共和国社会保险法》《医疗保障基金使用监

督管理条例》等法律法规和有关规定，结合我省医疗保障行政检

查工作实际，制定本办法。

第二条 医疗保障行政部门实施行政检查，应当遵守本办法

及医疗保障行政检查裁量基准要求。法律、法规、规章对行使行

政检查裁量权另有规定的，从其规定。

第三条 行政检查裁量权基准包括行政检查事项、行政检查

依据、行政检查频次、检查方式等内容。

第四条 行使医疗保障行政检查裁量基准，应当坚持法制统

一、程序公正、公平合理、高效便民的原则。

第五条 行政检查包括日常检查和专项检查。

日常检查是指医疗保障行政部门依照法定职权，对不特定对

象或者不特定事项进行检查。日常行政检查实行清单管理制度，

并动态调整。

专项检查是指医疗保障行政部门根据投诉举报、上级交办、

其他机关移送等案件线索或者根据上级行政机关对特定对象或者

特定事项进行检查。

1 4 1

第六条 行政检查的方式包括现场检查和非现场检查。

行政检查原则上采取现场检查的方式。鼓励探索书面核查、

信息共享、智慧监管等方式进行的非现场检查，减少入企现场检

查频次，提高行政检查的精准性和有效性。

能够通过非现场检查方式达到行政检查目的且未发现违法行

为的，原则上不再进行现场检查。

对可以通过非现场方式实现联合监管的，不开展线下联合现

场检查。

第七条 医疗保障行政部门对同一检查对象实施的多项监督

检查能够合并进行的，应当合并进行。

第八条 医疗保障行政部门开展的检查频次按照裁量基准进

行，并执行下列规定：

（一）被监管单位存在多种裁量因素情形的，按照裁量因素

中最高检查频次执行，不得累计叠加；

（二）对上一年度未发现违法行为的检查对象，开展日常检

查、专项检查的，原则上不超过年度检查频次要求。

第九条 医疗保障行政部门开展以下检查，不受检查频次限

制：

（一）对检查对象违法行为整改情况的回访；

（二）对投诉举报或移送线索等专项检查的调查；

（三）对行政处罚案件的调查。

1 5 1

第十条 医疗保障行政部门实施行政检查应当遵守下列规

定：

（一）行政检查应当由具有医疗保障行政执法资格的执法人

员实施，执法人员不得少于两人；

（二）向检查对象出示行政执法证件，表明身份，说明来意；

（三）告知检查对象有关权利义务；

（四）听取检查对象的意见；

（五）就检查事项制作笔录，应由行政执法人员和被调查人

（或其委托代理人）签名或盖章。被调查人拒不签名盖章的，执

法人员应当在《检查笔录》中注明情况，邀请见证人到场，并请

见证人签名确认；

（六）法律、法规、规章规定的其他程序。

不具有行政执法资格的组织和个人不得实行行政检查。

第十一条 执法人员开展行政检查应当制作《现场笔录》，

客观真实记录现场检查情况。

第十二条 医疗保障行政部门根据行政检查的不同情况，分

别作出下列处理：

（一）未发现违法行为的，予以记录并形成现场检查档案；

（二）发现违法行为需要立即制止或限期整改的，依法责令

立即停止、改正或者限期改正；

1 6 1

（三）需要采取先行登记保存证据或采取查封、扣押等行政

强制措施的，依照《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共

和国行政强制法》等规定办理；

（四）发现违法行为需要实施行政处罚的，依照《中华人民

共和国行政处罚法》、《医疗保障行政处罚程序暂行规定》、《医

疗保障基金使用监督管理条例》等有关规定要求办理；

（五）按照法律、法规、规章规定的其他情形办理。

第十三条 本办法由山西省医疗保障局负责解释。国务院、

国家医疗保障局对医疗保障行政检查裁量另有规定的，从其规定。

上级相关政策调整的，按新规定执行。

第十四条 本办法自印发之日起施行，有效期一年。

山西省医疗保障局办公室 2025 年 7月 23 日 印发